
Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа № 9 г. Нижнеудинск" 

(МКОУ «СОШ № 9 г. Нижнеудинск») 

 

П Р И К А З 

 
06.02.2023   №  16 - од       

 

Об утверждении перечня учебников 

 

 В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников", 

          

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Для организации обучения в 1-11 классах на 2023 – 2024 учебный год 

утвердить перечень учебников, согласно приложения 1 к данному приказу. 

2. Заместителям директора Гамаюновой О.В., Селезневой О.К. контролировать 

использование в учебной деятельности при проведении уроков учебники 

согласно приложения 1 к данному приказу. 

 

 

Директор: И.А. Гостяева 

 

 

 

 

 

 

 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Приложение № 1  

к приказу от 06.02.2023 № 16 – од 

 

Перечень учебников для 1- 4 классов 

                                          на  2023-2024 учебный год          

          

№ Предмет Автор учебника 

1 Русский язык  Русский язык. 2 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: В 2 ч. (Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., Кузнецова М. И.).- М.: Вентана-Граф , 2019.  

Русскии  язык: 3 класс: учебник для учащихся 
общеобразовательных учреждении : В 2 ч. (Иванов С.В. 
Евдокимова А.О. Кузнецова М. И. и др.).- 9-е изд. стереотип.- 
М.: Вентана-Граф , 2020.  
Русский язык. 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: В 2 ч. (Иванов С.В. 

Евдокимова А.О. Кузнецова М. И. и др.).- 3-е изд. переработ.- М.: 

Вентана-Граф , 2014, 2015 

Родной язык Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. 1 

класс: учебник. М: Просвещение, 2020 

Русский родной язык. 2 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / (О.М. Александрова и др.) - М: Просвещение, 2021 

Русский родной язык. 3 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / (О.М. Александрова и др.) - М: Просвещение, 2022 

Русский родной язык. 4 класс: учебник  / (О.М. Александрова и 

др.) -4-е изд. Перераб.- М: Просвещение, 2023 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Литературное чтение на родном русском языке. 1 класс: учебное 

пособие/О.М.Александрова и др.- М.: Просвещение, 2022 

Литературное чтение на родном русском языке. 2 класс: учебное 

пособие/О.М.Александрова и др.- М.: Просвещение, 2022 

Литературное чтение на родном русском языке. 4 класс: учебник 

/О.М.Александрова и др.-2-е изд, перераб.-  М.: Просвещение, 2023 

Литературное  

чтение 

Литературное чтение: 2 класс: учебник: в 2 частях/ Н.Ф. 

Виноградова, И.С. Хомякова, И.В. Сафонова и др.; под ред. Н.Ф. 

Виноградовой - М.: Просвещение, 2022 

Литературное чтение: 3 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: В 2 ч. (авт.- сост. Л. А. 

Ефросинина, М. И. Оморокова).- 4-е изд., дораб.-М.: Вентана-

Граф, 2013.  

Литературное чтение (учебная хрестоматия): 3 класс: учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений/ (авт.- сост. Л. А. 

Ефросинина).- 3-е изд., дораб.-М.: Вентана-Граф, 2013.                    

 Литературное чтение: 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: В 2 ч. (авт. - сост. Л. А. 

Ефросинина, М. И. Оморокова). - М.: Вентана-Граф, 2014, 2015.  

Литературное чтение (учебная хрестоматия): 4 класс: учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений/ (авт.- сост. Л. А. 

Ефросинина). - М.: Вентана-Граф, 2014, 2015.                                                                                                                        



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Математика Математика. 2 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. / В. Н. Рудницкая, Т. В. 

Юдачѐва. – М.: Вентана-Граф, 2012. 

Математика: 3 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. / В. Н. Рудницкая , Т. В. 

Юдачева. –3-е изд., перераб.-  М.: Вентана-Граф, 2013.  

Математика: 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. / В. Н.  

Рудницкая, Т. В. Юдачева. -  М.: Вентана-Граф, 2014. 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир: 2 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. Н. Ф. Виноградова 

Хомякова И. С., Сафонова И. В., Петрова В. И. / под ред. 

Виноградовой Н. Ф.- 5-е изд., дораб.-М.: Вентана-Граф, 2012.  

Окружающий мир: 3 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. Н. Ф. Виноградова. 

Хомякова И. С., Сафонова И. В., Петрова В. И. / под ред. 

Виноградовой Н. Ф. - 3-е изд., дораб.-М.: Вентана-Граф, 2013.  

Окружающий мир: 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений: в 2 ч. Н. Ф. Виноградова. - 

М.: Вентана-Граф, 2014, 2015.  

Музыка Музыка: 2 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений / В. О. Усачѐва, Л. В. Школяр. –М.: Просвещение, 

2022. 

Музыка: 3 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений / В. О. Усачѐва, Л. В. Школяр. –М.: Просвещение, 

2022. 

Музыка: 4 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений / В. О. Усачѐва, Л. В. Школяр. –М.: Просвещение, 

2022. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. 2 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Л. Г. Савенкова, Е. А. 

Ермолинская.- М.: Просвещение, 2022 

Изобразительное искусство. 3 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Л. Г. Савенкова, Е. А. 

Ермолинская.- М.: Просвещение, 2022 

Изобразительное искусство. 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Л. Г. Савенкова, Е. А. 

Ермолинская.- М.: Просвещение, 2022 

Технология Технология: 2 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Лутцева.– М.: 

Просвещение, 2022. 

Технология: 3 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Лутцева.– М.: 

Просвещение, 2022. 

Технология: 4 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений / Е. А. Лутцева.– М.: 

Просвещение, 2022. 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 1-2 классы:  учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений/ Т. В.  Петрова, Ю. А. 

Копылов, Н. В. Полянская, С. С. Петров,- М. Просвещение,2022   

Физическая культура: 3 - 4 классы:  учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений/ Т. В.  Петрова, Ю. А. 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Копылов, Н. В. Полянская, С. С. Петров,- М. Просвещение,2022   

Иностранный  

язык 

Английский язык: 2 класс: Учебник: В 2 ч./  (М. В.  

Вербицкая,  О. В. Оралова,  Б. Эббс,  Э. Уорелл, Э. Уорд); под 

ред. Проф. М. В. Вербицкой. - М.: Вентана-Граф, 2013.  

Английский язык: 3 класс: Учебник: В 2 ч./ (М. В. Вербицкая, Б. 

Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд); под ред. Проф. М. В. Вербицкой. - М.: 

Вентана-Граф, 2013, 2016. 

Английский язык: 4 класс: Учебник: В 2 ч./ (М. В. Вербицкая, Б. 

Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд); под ред. Проф. М. В. Вербицкой. - М.: 

Вентана-Граф, 2015.  

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики: 4 класс: учебник/А.И.Шемшурина,, А.А.Шемшурин. - 11-

еизд., перераб.- М: Просвещение, 2023 

Основы духовно-нравственной культуры народов России:  

Основы светской этики. 4 кл.: учебник /А.А.Шемшурин, Н.М. 

Брунчукова, Р.н.Демин и др.; под ред. Т.Д.Шапошниковой. –М.: 

Просвещение, 2021. 

2 Русский язык  Русский язык. Азбука. 1 класс: учебник в 2 ч. / [В. Г. Горецкий, В. 

А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская, М. В. Бойкина]. – 16-е 

изд.,перераб.- М.: Просвещение,  2023. 

Русский язык. 1 класс: учебник / В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. –

15-е изд.,перераб.- М.: Просвещение, 2023.  

Русский язык. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. – М.: 

Просвещение, 2019. 

Русский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. – М.: 

Просвещение, 2013.  

Русский язык. 4 класс:  учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. – М.: 

Просвещение, 2014.  

Родной язык Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. 1 

класс: учебник. М: Просвещение, 2020 

Русский родной язык. 2 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / (О.М. Александрова и др.) - М: Просвещение, 2021 

Русский родной язык. 3 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций / (О.М. Александрова и др.) - М: Просвещение, 2022 

Русский родной язык. 4 класс: учебник  / (О.М. Александрова и 

др.) -4-е изд. Перераб.- М: Просвещение, 2023 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

Литературное чтение на родном русском языке. 1 класс: учебное 

пособие/О.М.Александрова и др.- М.: Просвещение, 2022 

Литературное чтение на родном русском языке. 2 класс: учебное 

пособие/О.М.Александрова и др.- М.: Просвещение, 2022 

Литературное чтение на родном русском языке. 4 класс: учебник 

/О.М.Александрова и др.-2-е изд, перераб.-  М.: Просвещение, 2023 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение. 1 класс: учебник в 2 ч. / [Л. Ф. Климанова, 

В. Г. Горецкий, М. В. Голованова и др.]. – 16-е изд., перераб.-  М.: 

Просвещение, 2023. 

Литературное чтение. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / [Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В., 

Голованова и др.]. – М.: Просвещение, 2012. 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / [Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. 

Голованова и др.]. – М.: Просвещение, 2013. 

Литературное чтение. 4 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / [Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В., 

Голованова и др.]. – М.: Просвещение, 2014. 

Математика Математика. 1 класс: учебник в 2 ч. / М. И. Моро, С. И. Волкова, 

С. В. Степанова. – 15-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2023.  

Математика. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / М. И. Моро, М. А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др. – М.: Просвещение, 2012.  

Математика. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / М. И. Моро, М. А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др. – М.: Просвещение, 2013.  

Математика. 4 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / М. И. Моро, М. А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др.– М.: Просвещение, 2014.  

Окружающий  

мир 

Окружающий мир. 1 класс: учебник в 2 ч. / А. А. Плешаков. – 16-

е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2023. 

Окружающий мир. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / А. А. Плешаков. – М.: Просвещение, 2012. 

Окружающий мир. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / А. А. Плешаков.  – М.: Просвещение, 2013. 

Окружающий мир. 4 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений: в 2 ч. / А. А. Плешаков, Е. А. Крючкова – М.: 

Просвещение, 2014. 

Музыка Музыка. 1 класс: учебник / Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. 

Шмагина. – 15-е изд.,перераб.- М.: Просвещение, 2023. 

Музыка. 2 класс: учебник для общеобразовательных учреждений 

/ Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. – М.: 

Просвещение, 2022. 

Музыка. 3 класс: учебник для общеобразовательных учреждений 

/ Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. – М.: 

Просвещение, 2022. 

Музыка. 4 класс: учебник для общеобразовательных учреждений 

/ Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. – М.: 

Просвещение, 2022. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 1 класс: учебник /А.П.Матвеев. - 14-е изд., 

перераб.- М: Просвещение, 2023 

Физическая культура. 1-4класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений / В. И. Лях. - М.: 

Просвещение, 2022. 

Технология Технология. 1 класс: учебник / Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева.- 12-е изд., 

перераб.- М.: Просвещение, 2023 

Технология. 2 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова, Н. В. Шипилова. 

– М.: Просвещение, 2022 

Технология. 3 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова, Н. В. Шипилова, 

С.В.Анащенкова. – М.: Просвещение, 2022 

Технология. 4 класс: учебник для общеобразовательных 

учреждений / Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова, Н. В. Шипилова, 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

С. В. Анащенкова. – М.: Просвещение, 2022. 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. 1 класс: учебник / Л. А. Неменская; 

под ред. Б. М. Неменского. – 14-е изд., перераб.-  М.: 

Просвещение, 2023.  

Изобразительное искусство. 2 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений / Е. И. Коротеева; под ред. Б. 

М. Неменского. – М.: Просвещение, 2022.  

Изобразительное искусство. 3 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений / [Н. А. Горяева, Л. А. 

Неменская, А. С. Питерских и др.]; под ред. Б. М. Неменского. – 

М.: Просвещение, 2022.  

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 4 класс: 

учебник для общеобразовательных учреждений / Л. А. 

Неменская; под ред. Б. М. Неменского. – М.: Просвещение, 2022.  

Иностранный 

язык 

Английский язык: 2 класс: Учебник: В 2 ч./ (М. В. Вербицкая, О. 

В. Оралова, Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд); под ред. Проф. М. В. 

Вербицкой. - М.: Вентана-Граф, 2016. 

Английский язык: 3 класс: Учебник: В 2 ч./ (М. В. Вербицкая, Б. 

Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд); под ред. Проф. М. В. Вербицкой. - М.: 

Вентана-Граф., 2017. 

Английский язык: 4 класс: Учебник: В 2 ч./ (М. В. Вербицкая, Б. 

Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд); под ред. Проф. М. В. Вербицкой. - М.: 

Вентана-Граф., 2018. 

Основы 

религиозных 

культур  и  

светской этики 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики: 4 класс: учебник/А.И.Шемшурина,, А.А.Шемшурин. - 11-

еизд., перераб.- М: Просвещение, 2023 

Основы духовно-нравственной культуры народов России:  

Основы светской этики. 4 кл.: учебник /А.А.Шемшурин, Н.М. 

Брунчукова, Р.н.Демин и др.; под ред. Т.Д.Шапошниковой. –М.: 

Просвещение, 2021. 

 

 

Перечень учебников на  5-9 классы  

2023-2024 учебный год 

 

№ Предмет Класс Автор учебника  

1 Русский язык 5 Русский язык. 5 класс:Учебник в 2 ч. 

/Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова.- 5-е 

изд., перераб.- М.: Просвещение, 2023 

 

Литература 5 Литература. 5 класс: учебник в 2 ч. /В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, В.И.Коровин.- 14-е изд.,перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

Математика 5 Математика. 5 класс: учебник в 2 ч./Н.Я.Виленкин, 

В.И.Жохов, А.С.Чесноков и др.- 3-е изд., перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

География 5 География. 5-6 класс: учебник/ А.И.Алексеев, 

В.В.Николин, Е.К.Липкина и др.- 12-е изд., перераб.- 

М: Просвещение, 2023 

 

Биология 5 Биология. 5 класс: учебник /В.В.Пасечник, 

С.В.Суматохин, З.П.Гапонюк, Г.Г.Швецов; под ред. 

В.В.Пасечника.- М: Просвещение,2023 

 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Английский  язык 5 Английский язык. 5 класс: учебник /Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс.- 15-е изд., перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

Технология 5 Технология. 5 класс: учебник /Е.С.Глозман, 

О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев и др.- 4-е изд., перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

 

ОБЖ 5 Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс: 

учебник / Б.О.Хренников, Н.В.Белолобов, 

Л.И.Льняная,М.В.Маслов; под ред. С.Н.Егорова.- 3-е 

изд., перераб.- М: Просвещение, 2023 

 

Физическая культура 5 Физическая культура. 5 класс: учебник / А.П.Матвеев.- 

13-е изд., перераб.- М: Просвещение, 2023 

 

ИЗО 5 Изобразительное искусство. 5 класс: учебник 

/Н.А.Горяева, О.В.Островская; под ред. 

Б.М.Неменского.- 15-е изд., перераб.- М: Просвещение, 

2023 

 

Музыка 5 Музыка. 5 класс: учебник /Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- 

14-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2023.    

 

История 5 История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс: учебник /А.А. Вигасин, Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая; под ред. А.А. Искандерова.- 14-е изд., 

перераб.- М: Просвещение, 2023 

 

 

2 Русский язык 6 Русский язык. 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций в 2 ч. / М.Т. 

Баранов, Т.А. Ладыженская и др.- М:Просвещение, 2021 

 

Литература 6 Ланин Б.А., Устинова  Л. Ю., Шамчикова В. М.; под 

ред. проф. Ланина Б. А.  Литература  в 2-х частях: 

Учебник: В 2 ч. - М.: Вентана-Граф, 2014. 

 

Математика 6 Мерзляк  А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. 6 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений.- М.: Вентана-Граф, 2014. 

 

Обществознание 6 Обществознание. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / Боголюбов Л.Н. и 

др. – М: Просвещение, 2021 

 

География 6 Летягин А.А.География. Начальный курс: 6 класс: 

учебник для общеобразовательных учреждений/ А. А. 

Летягин; под общ. ред. В. П. Дронова, 2-е изд. дораб.-

М.: Вентана-Граф, 2014. 

 

Биология 6 Пономарева И.Н..Биология: 6 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений/ И.Н. Пономарѐва, 

О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. под ред. проф. И.Н. 

Пономарѐвой - М.: Вентана-Граф, 2014. 

 

Английский  язык 6 Вербицкая М. В.Английский язык: 6 класс: Учебник: В 

2 ч./ (М. В. Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли, Л.О. 

Савчук.); под ред. проф. М. В. Вербицкой. - М.: 

Вентана-Граф, 2013.  

 

Технология 6 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.«Технология. 

Индустриальные технологии. 6 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений.- М.: 

Вентана-Граф, 2014. 

 

 Синица Н.В., Симоненко В.Д.«Технология. Технологии 

ведения дома. 6 класс». Учебник для учащихся 

 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

общеобразовательных учреждений.- М.: Вентана-Граф, 

2014. 

ОБЖ 6 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д. В., Сидоренко Л. В. и 

др. уч. для 5-6 классов. - М.:  Вентана-Граф, 2014. 

 

Физическая культура 6 Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н. В., Петров 

С. С. Физическая культура уч. для 5-7 классов. - М.: 

Вентана-Граф, 2014. 

 

ИЗО 6 Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г.. Под 

ред. Савенковой Л.Г.  «Изобразительное искусство. 6 

класс». Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений.- М.: Вентана-Граф, 2013.   

 

Музыка 6 Сергеева Г.П. Музыка. 6 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – М: Просвещение, 2021 

 

Информатика 6 Босова Л. Л.,  Босова А. Ю.  

Бином Лаборатория знаний 2013,2014.  

 

История  
6 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др./ Под ред. Торкунова А. В. История России. 6 класс. 

В 2-х частях. Просвещение, 2016. 

 

Всеобщая история. История средних веков.6 класс / 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. – М: Просвещение, 2021 

 

3 

 

 

Русский язык 7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др.- М.: Просвещение,2022 

 

Русский родной язык 7 Русский родной язык. 7 класс : учебник для 

образовательных организаций / Александрова О. М. и 

др. -  М: Просвещение, 2022 

 

Литература 7 Ланин Б.А., Устинова  Л. Ю., Шамчикова В. М.; под 

ред. проф. Ланина Б. А. учебник в 2-х частях - М.: 

Вентана-Граф.2015, 2017. 

 

Родная русская 

литература 

7 Родная русская литература. 7 класс: учебное 

пособие/О.М.Александрова и др.-М.: Просвещение, 

2022 

 

Математика 7 Математика. Алгебра.7 класс: Базовый уровень: 

учебник / Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, 

С.Б.Суворова; под ред. С.А.Теляковского.- 15 изд., 

перераб.- М: Просвещение, 2023 

 

7 Математика. Геометрия. 7-9 классы: базовый уровень: 

учебник /Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и 

др.- 14-е изд., перераб.- М.Просвещение, 2023 

 

7 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы: 

базовый уровень: учебник в 2 ч. /И.Р.Высоцкий, 

И.В.Ященко; под ред. И.В.Ященко.- М: Просвещение, 

2023  

 

Обществознание 7 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 7 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / Боголюбов Л.Н. и 

др. – М: Просвещение, 2021 

 

География 7 Душина И.В., Смоктунович Т. Л.. под общ. ред. В.П. 

Дронова. «География. Материки, океаны, народы и 

страны. 7 класс». Учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций М.: Вентана-

Граф.2015, 2017. 

 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Биология 7 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений.- М.: Вентана-Граф.2015, 2017. 

 

Английский язык 7 Вербицкая М. В.Английский язык: 7 класс: ( М. В. 

Вербицкая, М. Гаярделли, П. Редли и др.); под ред. 

проф. М. В. Вербицкой. - М.: Вентана-Граф.-М. 2014, 

2017 

 

Технология 7 Тищенко А.Т.,. Симоненко В. Д. «Технология. 

Индустриальные технологии. 7 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений.- М.: 

Вентана-Граф. 2015. 

Синица Н.В., Симоненко В.Д.  «Технология. 

Технологии ведения дома. 7 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных учреждений.- М.: 

Вентана-Граф.2015. 

 

Физика 7 Физика. 7 класс: базовый уровень: учебник 

/И.М.Перышкин, А.И.Иванов.- 3-е изд., перераб.- М.: 

Просвещение, 2023 

 

История 7 

 

 

 

 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин  И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. История России. 7 класс. В 

2-х частях. Ч. 1, 2. Просвещение, 2017.  

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под 

ред. А.А.Искандерова.- М.: Просвещение, 2022 

 

ОБЖ 7 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д. В., Сидоренко Л. В. и 

др. уч. для 7-9 классов. - М.:  Вентана-Граф.2014. 

 

Физическая культура 7 Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н. В., Петров 

С. С. Физическая культура уч. Для 5-7 классов. - М.: 

Вентана-Граф.2014. 

 

ИЗО 7 Ермолинская Е. А., Медкова Е. С., Савенкова Л. Г. 

«Изобразительное искусство. 7 класс». - М.: Вентана-

Граф.2014 

 

Музыка 7 Сергеева Г.П., Е.Д. Критская.- М.Просвещение, 2022  

Информатика 7 Босова Л. Л., Босова А. Ю.  ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 2014гг. 

 

4 Русский язык 8 Русский язык. 8 класс: учебник /С.Г.Бархударов, 

С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов.- 5-е изд., перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

Родной язык 8 Русский родной язык. 8 класс: учебник 

/О.М.Александрова, О.В.Загорская, С.И.Богданов и др. - 

4-е изд., перераб.- М: Просвещение, 2023 

 

Литература 8 Ланин Б.А., Устинова  Л. Ю., Шамчикова В. М.; под 

ред. проф. Ланина Б. А. учебник в 2-х частях - М.: 

Вентана-Граф, 2014г., 2018г. 

 

Родная литература 8 Родная русская литература. 8 класс: учебник / 

О.М.Александрова, М.А.Аристова, Н.В.Беляева и др.- 

2-е изд., перераб.- М:Просвещение, 2023 

 

Алгебра 8 Мерзляк  А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. 8 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений.- М.: Вентана-Граф, 2016г. 

 

Геометрия 8 Мерзляк  А. Г., Полонский В. Б., Якир М.С. 8 класс. 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

учреждений.- М.: Вентана-Граф. 2016г., 2018г. 

Обществознание 8 Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Ивановой Л. Н и др. 

под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Н. - 

Просвещение - М: 2014г 

 

География 8 Путятин В. Б., Таможняя Е. А., под ред. В.П. Дронова . 

«География России. Природа. Население. 8 класс». 

Учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций М.: Вентана-Граф, 2015г., 2018г. 

 

Англ. яз. 8 Вербицкая М. В.Английский язык: 8 класс: ( М. В. 

Вербицкая, С. Маккинли, Б. Хастингс, О. С. Миндрул ); 

под ред. проф. М. В. Вербицкой. - М.: Вентана-Граф, 

2016г. , 2018г. 

 

Химия  8 Габриелян  О. С. Химия. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций / О.С. Габриелян, 

И.Г. Остроумов и др. – М: Просвещение, 2021 

 

Технология 8 Тищенко А.Т. Технология: 8 – 9 классы: учебник / А.Т. 

Тищенко, Н.В. Синица. – М.: Вентана-Граф, 2021 

 

История 8 

 

 

 

 

 

8 

Носков В. В. Андреевская Т. П. Всеобщая история 8 

класс. Учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций - М.: Вентана-Граф, 2015г., 2018г.  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс. В 

2-х частях. Ч. 1, 2. Просвещение. , 2018г.  

 

Биология 8 Драгомилов А. Г., Маш Р. Д.. Учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений.- М.: Вентана-Граф, 

2015г., 2018г. 

 

Физика 8 Физика. 8 класс: базовый уровень: учебник 

/И.М.Перешкин, А.И.Иванов.-3-е изд., перераб.- М: 

Просвещение, 2023 

 

ОБЖ 8 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д. В., Сидоренко Л. В. и 

др. уч. для 7-9 классов. - М.:  Вентана-Граф,2015г. 

 

Физическая культура 8 Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н. В., Петров 

С. С. Физическая культура уч. Для 8-9 классов. - М.: 

Вентана-Граф, 2015г. 

 

ИЗО 8 Ермолинская Е. А., Медкова Е. С., Савенкова  Л. Г. 

«Изобразительное искусство. 8 класс». - М.: Вентана-

Граф, 2015г. 

 

Музыка 8 Сергеева Г. П., Кашекова И. Э., Критская Е. Д. 

Искусство. Учебник. 8-9 кл. ФГОС  Просвещение, 

2016г. 

 

Информатика 8 Босова Л. Л., Босова А. Ю.  ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний". 2012г, 2017г. 

 

 

 

5 Русский язык 9 Шмелев А.Д., Флоренская Э.А. Под ред. Шмелѐва А.Д. 

Русский язык  (из двух частей)  (+ приложение). (+CD).  

Учебник. 9 кл. Вентана - Граф  ФГОС (Алгоритм 

успеха), 2017г. 

 

Литература 9 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. Под ред. Ланина Б.А. 

Учебник. 9 кл. (комплект в 2-х ч.) Вентана - Граф  

ФГОС (Алгоритм успеха) , 2017г.  

 

Алгебра 9 Мерзляк А.Г., Полонский, В.Б. Якир Учебник. 9 кл.  



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Вентана – Граф  ФГОС (Алгоритм успеха) , 2017г.  

Геометрия 9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Якир Учебник. 9 кл. 

Вентана – Граф  ФГОС (Алгоритм успеха) , 2017г. 

 

Обществознание 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. Просвещение, 2014г 

 

География 9 Таможняя Е.А., Толкунова С.Г., под ред. Дронова В.П. 

Учебник. 9 кл.  Вентана - Граф ФГОС (Алгоритм 

успеха) , 2017. 

 

Англ. яз. 9 М.В. Вербицкая, С. Маккинли, Под ред. М.В. 

Вербицкой Английский язык Учебник. 9 кл. (Forward) 

(+CD) Вентана - Граф  ФГОС  (Алгоритм успеха) , 2017.  

 

Химия  9 Габриелян  О. С. - М: Просвещение, 2022  

История 9 

 

 

 

 

 

9 кл. Хейфец В.Л., Хейфец Л.С., Северинов К.М.  / Под 

ред. Мясникова  В.С. Всеобщая история. Учебник. 9 кл. 

Вентана - Граф  ФГОС  (Алгоритм успеха) , 2017. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. История России. 9 класс. В 

2-х частях. Ч. 1, 2. Просвещение.  

 

Биология 9 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под 

ред. Пономаревой И.Н.Биология  Учебник. 9 кл. 

Вентана - Граф  ФГОС (Алгоритм успеха), 2017. 

 

Физика 9 Грачев А. В., Погожев В. А.  Учебник. 9 кл. Вентана - 

Граф ФГОС (Алгоритм успеха) , 2017. 

 

ОБЖ 9 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д. В., Сидоренко Л. В. и 

др. уч. для 7-9 классов. - М.:  Вентана-Граф, 2015. 

 

Физическая культура 9 Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н. В., Петров 

С. С. Физическая культура уч. Для 8-9 классов. - М.: 

Вентана-Граф, 2015. 

 

Информатика 9 Босова Л. Л., Босова А. Ю.  ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 2013., 2018.  

 

 

 

Перечень учебников для 10- 11 классов  

 на  2023-2024 учебный год 

№ Предмет Автор учебника 

1 Русский язык Гольцова Н. Г. Русский язык и литература. Русский язык: учебник 

для 10 – 11 классов общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень: в 2 частях. Ч.1 /Н.Г.Гольцова, И.В.Шамшин, М.А. 

Мищерина . – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2015.2020 

2 Литература Зинин С. А., Сахаров В. И. Литература: учебник для 10 класса 

общеобразовательных организаций. Базовый и углубленный уровни: 

в 2 ч. /С.А. Зинин, В.И. Сахаров.- М: ООО «Русское слово – 

учебник», 2019 

Зинин С. А., Чалмаев В. А. Литература: учебник для 11 класса 

общеобразовательных организаций. Базовый и углубленный уровни: 

в 2 ч. /С.А. Зинин, В.А. Чалмаев.- М: ООО «Русское слово – 

учебник», 2021 

3 Алгебра Мерзляк А.Г. Математика. Алгебра и начала математического 

анализа. Углубленный уровень: 10 класс: учебник / А.Г. Мерзляк, 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

Д.А. Номировский, Д.А.Поляков и др.; под ред. Подольского В.Е. -. 

М: Вентана-Граф, 2020 

Мерзляк А.Г. Математика. Алгебра и начала математического 

анализа. Углубленный уровень: 11 класс: учебник / А.Г. Мерзляк, 

Д.А. Номировский, Д.А.Поляков и др.; под ред. Подольского В.Е. -. 

М: Вентана-Граф, 2021 

4 Геометрия Мерзляк А.Г. Математика. Геометрия. Углубленный  уровень: 10 

класс: учебник / А.Г. Мерзляк, Д.А. Номировский, Д.А.Поляков и 

др.-М: Вентана-Граф, 2020 

Мерзляк А.Г. Математика. Геометрия. Углубленный  уровень: 11 

класс: учебник / А.Г. Мерзляк, Д.А. Номировский, Д.А.Поляков и 

др.-М: Вентана-Граф, 2021 

5 История  

 

Сороко-Цюпа О.С. История. Всеобщая история. Новейшая история. 

10 класс: учебник для общеобразовательных организаций : базовый 

и углубленный уровни / О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа; под 

ред. А.А. Искендерова .-  М: Просвещение, 2020 

История России. 10 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций. Базовый и углубленный уровни. В 3 частях. /  М.М. 

Горинов , А.М. Данилов; под ред. А.В. Торкунова А. В. - М: 

Просвещение, 2020. 

История России. С древнейших времен до 1914 г.: 11 класс.  Учебник 

для общеобразовательных организаций. Углубленный уровень. В 2 

частях. / Борисов Н.С., Левандовский А.А./ под ред. Карпова С.П.  .- 

М: Просвещение, 2021  

6 Обществознание Обществознание. 10 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / Л.Н. Боголюбов и др; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой.- М.: Просвещение, 2020. 

Обществознание. 11 класс: учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / Л.Н. Боголюбов и др; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой.- М.: Просвещение, 2021. 

7 География География. 10 – 11 классы : учебник для общеобразовательных 

организаций : Базовый уровень / В.П. Максаковский.-  М: 

Просвещение 2020. 

8 Биология Захаров В. В. Биология. 10 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций: Углубленный уровень / В.В. Захаров, С.Г. Мамонтов,  

Н.И. Сонин. Под ред В.В. Захарова.- М.: Дрофа, 2020 

Захаров В. В. Общая биология. 11 класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций: Углубленный уровень / В.В. 

Захаров, С.Г. Мамонтов,  Н.И. Сонин. Под ред В.В. Захарова. - М.: 

Дрофа, 2021 

9 Физика Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый и углубленный уровни / Г.Я. Мякишев, Б.Б. 

Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. А.А. Парфентьевой. -  М: 

Просвещение,  2020 

Мякишев Г.Я. Физика. 11 класс : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый и углубленный уровни / Г.Я. Мякишев, Б.Б. 

Буховцев, В.М. Чаругин; под ред. А.А. Парфентьевой. -  М: 

Просвещение,  2021 

10 Химия Габриелян  О. С. 10 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень - М: Дрофа, 2020 

Габриелян  О. С. 11 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень - М: Дрофа, 2021 



Щечкина Юлия Александровна, специалист по кадрам, +7(39557) 5-74-33, nshool9@yandex.ru 

11 Английский язык Вербицкая М.В., Маккинли С., Хастингс Б., Каминс Д. Карр, 

Парсонс Д., Миндрул О.С. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский 

язык: базовый уровень. - М: Вентана-Граф, 2017., 2018, 2020 

Английский язык: 11 класс: базовый уровень: учебник для 

общеобразовательных организаций/ М.В. Вербицкая, Дж.Каминс 

Карр, Дж. Парсонс; под ред. М.В. Вербицкой.- М.: Вентана-Граф, 

2017., 2018, 2020 

12 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности: 10 – 11 классы: 

базовый уровень : учебник / С.В. Ким, В.А. Горский . -  М: Вентана-

Граф, 2020 

13 Информатика Угринович Н. Д. Информатика и ИКТ. 10 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций : базовый уровень. – М:  

БИНОМ,  Лаборатория знаний, 2020 

Угринович Н. Д. Информатика. 11 класс : учебник для 

общеобразовательных организаций : базовый уровень. – М:  

Просвещение, 2021 

14 Астрономия Воронцов - Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия. Базовый 

уровень 11 кл.: - М.: Дрофа, 2018. 

15 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. 10 – 11 классы : учебник для 

общеобразовательных организаций : базовый уровень / В.И. Лях. -  

М.: Просвещение, 2020 

                                                                                                                                                                                                                               

 

 


		2023-09-13T14:42:47+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 Г. НИЖНЕУДИНСК"




